
Jubileusz 20-lecia Środowiskowego Domu
Samopomocy „LWIĄTKO”

Utworzono: 29-06-2017

"W DOBRĄ STRONĘ – naszą misją jest tworzyć dom, w którym chce się żyć!” – pod takim hasłem 29 czerwca br.

obchodzony był jubileusz 20-lecia działalności w Lęborku Środowiskowego Domu Samopomocy „LWIĄTKO”. Na uroczystość

przybyli obecni i byli domownicy, pracownicy i zaproszeni goście. Były wspomnienia, życzenia i wspaniałe prezenty.

Burmistrz Lęborka Witold Namyślak, dziękując za wielką pracę i opiekę nad niepełnosprawnymi osobami, wręczył

społeczności domu prezent – wycieczkę autokarową do Parku Dinozaurów w Łebie. Każdy z domowników otrzymał na

pamiątkę jubileuszową statuetkę, a wszyscy mogli zostawić po sobie na pamiątkę nietypowy ślad – węzeł krzyżykowy na

materiale.

Środowiskowy Dom Samopomocy „LWIĄTKO” w Lęborku o sobie:

Kim jesteśmy i co robimy

Jesteśmy Środowiskowym Domem Samopomocy „Lwiątko”, dziennym ośrodkiem wsparcia dla dorosłych osób z

zaburzeniami psychicznymi (czyli dla osób z chorobami psychicznymi i osób z niepełnosprawnością intelektualną).

Pomagamy wszystkim, którzy w jego murach nabierają „lwiej siły” do samodzielnego kroczenia w dobrą stronę życia. Nasza

rola w budowaniu oparcia społecznego jest ugruntowana codzienną pracą. Uczestnicy zajęć znajdują swoje miejsce,

przyjazne środowisko, w którym czują się potrzebni, doceniani, rozumiani i wysłuchani. Wsparciem obejmujemy 35 osób.

Co osiągnęliśmy

Działamy już od 20. lat. Od 1997 roku do 2017 roku z pomocy naszego domu skorzystało ponad 100 osób. Pracujemy

wykorzystując różnorodne formy zajęć, nasze działania są długoterminowe, a formy pomocy dostosowane do

indywidualnych potrzeb i możliwości każdej z osób uczestniczących w zajęciach. Wszystkie działania terapeutyczne

zmierzają do zwiększenia zaradności i samodzielności życiowej uczestników. Dobre praktyki będące zarazem nowatorskim

zbiorem podejmowanych działań służą inspiracji oraz realizacji własnych pomysłów i projektów. Prezentacje ostatkowe,

Turnieje trambambuli, świętowania, spotkania z młodzieżą, Dzień Tańca, wyjazdy promujące Lęborskie Dni Jakubowe, to

tylko wybrane przedsięwzięcia, poprzez które budowany jest pozytywny i realny wizerunek osób z niepełnosprawnością

intelektualną. Takie inicjatywy, stwarzają klimat zrozumienia,

akceptacji, poczucia bezpieczeństwa, a także integracji w środowisku lokalnym.

Co dalej

Planujemy, bo zmiana dodaje życia… dlatego w pewnych wymiarach nasz Dom zawsze pozostanie w budowie.

Świadomość misji, praca zespołowa, szukanie prawdy, dobra i piękna jest nieustanna inspiracja do traktowania człowieka

wyjątkowo. Marzy nam się przestronny dom, podróże, spotkania z ciekawymi ludźmi, tworzenie różnorodnych,

niepowtarzalnych i zachwycających prac. Wierzymy, że realistycznie myśląc, uczciwie pracując i mądrze kochając

tworzymy  Dom, w którym chce się żyć!
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